«Per quanto riguarda **questo modo, il migliore, se non l’unico, sembra quello proposto... da Michele Elizalde... e da Tirso Gonzales...**, che consiste in questo: raffrontate le religioni esistenti, esaminiamo seriamente, quale fra esse appaia chiaramente di essere molto più credibile di tutte le altre, e degna di un assenso prudente. Si deve assolutamente tenere per vero, che, **se v’è una qualche religione, che, tutto diligentemente considerato, sopravanza di molto, e chiaramente, per credibilità, qualsiasi altra, quella è ultimamente la vera**, e proveniente da Dio come Autore, specialmente se – come sarà chiaro per la nostra Religione da quanto si dirà – essa supera talmente per credibilità tutte le altre, che queste in suo confronto non siano credibili, ossia degne di assenso prudente. La ragione principale di questo asserto, è che tutti sono di per sé obbligati – dopo aver bene ponderato ogni cosa – ad abbracciare quella Religione, che, rispetto alle altre, è più credibile nel modo ora detto, e nessuno può prudentemente seguirne invece un’altra; perciò quella [Religione] è vera e proveniente da Dio Autore. **Né può Egli permettere che una religione falsa appaia più credibile nel modo ora detto a tutte le altre**, e quindi più credibile della Religione vera; altrimenti, tutti sarebbero di per sé tenuti... ad abbracciare la religione falsa..., ma ciò è davvero assurdo, e **provverebbe una mancanza non lieve della divina Provvidenza** nel provvedere i mezzi assolutamente necessari perché raggiungiamo il nostro fine ultimo»¹⁶⁸.

Rassler si chiede: «Se solo la Religione Cristiana sia la vera religione, e da quali argomenti ciò sia principalmente provato»¹⁶⁹. Egli risponde

¹⁶⁷ Cfr. *ibidem*, art. 2, n. 11, p. 13s: «Verum enim vero non unica tantum hac ratione vera Religio discerni potest ab aliis falsis; sed... humano etiam ratiocinio... Imo quemadmodum in ejusdem Controversiae modo citatae art. 13, dictum a nobis est ac probatum, quod in praesenti Providentia saltem communiter Deus infundere non solet fidelibus illustrationes, per quas de facta... revelatione certi illi redduntur, nisi prius eadem revelatio facta ipsis aliunde fuerit credibilis fide etiam humana seu acquisita».

¹⁶⁸ *ibidem*, art. 2, n. 12, p. 15s. Cfr. *ibidem*, cap. 4, n. 38, p. 43s: «Caeterum ex iis, quae tum hoc, tum praecedente articulo sunt disputata, hoc denique pro Christianae Religionis veritate solidissimum conficitur argumentum. Illa sola Religio est vera, et in Deo Authore profecta, quae ceteris omnibus multo est verisimilior credibiliorque, ut constat ex dictis in articulo praecedente. Talis autem est Religio Christiana... ergo haec sola est vera Religio».